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（単位　：　　円）
科　　　　目 当年度 前年度

Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　　現金預金 137,112,715 133,379,391 3,733,324
　　　　　未収金 4,586,594 4,830,768 △ 244,174
　　　　　仮払金 1,052,649 837,000 215,649
　　　　流動資産合計 142,751,958 139,047,159 3,704,799
　　２．固定資産
　　　(1) 基本財産
　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000 0
　　　　基本財産合計 80,000,000 80,000,000 0
　　　(2) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 158,940,538 158,940,538 0
　　　　　運転資金積立資産 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　財政調整積立資産 95,000,000 95,000,000 0
　　　　　運用財産預金 5,000,000 5,000,000 0
　　　　特定資産合計 268,940,538 268,940,538 0
　　　(3) その他固定資産
　　　　　リース資産 3,359,232 0 3,359,232
　　　　　什器備品 4 4 0
　　　　その他固定資産合計 3,359,236 4 3,359,232
　　　　固定資産合計 352,299,774 348,940,542 3,359,232
　　　　資産合計 495,051,732 487,987,701 7,064,031

Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　　買掛金 68,818 38,232 30,586
　　　　　未払金 77,589,882 69,833,602 7,756,280
　　　　　前受金 10,647,630 11,017,360 △ 369,730
　　　　　預り金 2,447,565 2,503,664 △ 56,099
　　　　　仮受金 1,131,702 868,251 263,451
　　　　　１年内返済予定リース債務 839,808 0 839,808
　　　　　賞与引当金 23,813,718 21,849,578 1,964,140
　　　　流動負債合計 116,539,123 106,110,687 10,428,436
　　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 158,940,538 158,940,538 0
　　　　　リース債務 2,519,424 0 2,519,424
　　　　固定負債合計 161,459,962 158,940,538 2,519,424
　　　　負債合計 277,999,085 265,051,225 12,947,860
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産 80,000,000 80,000,000 0
　　　　　（うち基本財産への充当額） (     80,000,000) (     80,000,000) 0
　　　　指定正味財産合計 80,000,000 80,000,000 0
　　２．一般正味財産 137,052,647 142,936,476 △ 5,883,829
　　　　　（うち特定資産への充当額） (     110,000,000) (     110,000,000) 0
　　　　正味財産合計 217,052,647 222,936,476 △ 5,883,829
　　　　負債及び正味財産合計 495,051,732 487,987,701 7,064,031

増　減

貸　借　対　照　表　 内　訳　 表 

平成２９年３月３１日現在
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（単位　：　　円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　　現金預金 90,723,235 44,865,230 1,524,250 137,112,715

　　　　　未収金 2,215,109 1,845,485 526,000 4,586,594

　　　　　仮払金 1,032,649 20,000 0 1,052,649

　　　　流動資産合計 93,970,993 46,730,715 2,050,250 0 142,751,958

　　２．固定資産

　　　(1) 基本財産

　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000

　　　　基本財産合計 80,000,000 0 0 0 80,000,000

　　　(2) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 0 0 158,940,538 158,940,538

　　　　　運転資金積立資産 10,000,000 10,000,000

　　　　　財政調整積立資産 75,000,000 20,000,000 95,000,000

　　　　　運用財産預金 5,000,000 5,000,000

　　　　特定資産合計 80,000,000 30,000,000 158,940,538 0 268,940,538

　　　(3) その他固定資産

　　　　　リース資産 0 0 3,359,232 3,359,232

　　　　　什器備品 0 4 0 4

　　　　その他固定資産合計 0 4 3,359,232 0 3,359,236

　　　　固定資産合計 160,000,000 30,000,004 162,299,770 0 352,299,774

　　　　資産合計 253,970,993 76,730,719 164,350,020 0 495,051,732

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　　　　　買掛金 68,818 68,818

　　　　　未払金 68,209,972 8,282,209 1,097,701 77,589,882

　　　　　前受金 10,647,630 10,647,630

　　　　　預り金 2,399,625 47,940 2,447,565

　　　　　仮受金 1,131,702 1,131,702

　　　　　　１年内リース予定債務 839,808 839,808

　　　　　賞与引当金 20,177,250 2,683,919 952,549 23,813,718

　　　　流動負債合計 101,434,477 12,214,588 2,890,058 0 116,539,123

　　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 158,940,538 158,940,538

　　　　　リース債務 2,519,424 2,519,424

　　　　固定負債合計 0 0 161,459,962 0 161,459,962

　　　　負債合計 101,434,477 12,214,588 164,350,020 0 277,999,085

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 80,000,000 80,000,000

　　　　　（うち基本財産への充当額） (     80,000,000) (     80,000,000)

　　　　指定正味財産合計 80,000,000 0 0 0 80,000,000

　　２．一般正味財産 72,536,516 64,516,131 0 0 137,052,647

　　　　　（うち特定資産への充当額） (     80,000,000) (     30,000,000) (  110,000,000)

　　　　正味財産合計 152,536,516 64,516,131 0 0 217,052,647

　負債及び正味財産合計 253,970,993 76,730,719 164,350,020 0 495,051,732

合　計

貸　借　対　照　表　 内　訳　 表 

平成２９年３月３１日現在

- 25 -



（単位 ： 円）

増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 160,000 181,479 △ 21,479

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 607,197 606,828 369

③ 事業収益 732,171,438 737,298,058 △ 5,126,620

自主事業収益 25,390,675 24,878,745 511,930

指定事業収益 2,044,500 1,982,000 62,500

指定管理料収益 647,327,000 663,292,000 △ 15,965,000

マリンプール食堂売店事業収益 31,937,805 22,111,433 9,826,372

自動販売機取扱事業収益 23,124,446 22,309,101 815,345

物品販売事業収益 2,347,012 2,724,779 △ 377,767

④ 施設利用料収益

施設利用料収益 175,393,298 156,808,600 18,584,698

⑤ 受取補助金等 0

施設管理受託収益 59,293,298 58,552,749 740,549

⑥ 受取負担金

　 受取負担金 1,513,119 1,865,279 △ 352,160

⑦ 雑収益 1,307,864 1,703,657 △ 395,793

受取利息 9,306 45,268 △ 35,962

雑収益 1,298,558 1,658,389 △ 359,831

経常収益計 970,446,214 957,016,650 13,429,564

経常費用

① 事業費 957,499,510 942,923,422 14,576,088

役員報酬 1,196,314 1,086,032 110,282

職員給料 207,740,292 204,536,162 3,204,130

賞与引当金繰入額 22,861,169 20,975,595 1,885,574

臨時雇賃金 114,813,282 106,616,356 8,196,926

退職給付費 14,691,600 14,691,600 0

福利厚生費 48,642,829 47,474,409 1,168,420

会議費 21,000 26,000 △ 5,000

物品仕入 12,460,388 8,403,019 4,057,369

原材料費 2,760,818 2,191,624 569,194

減価償却費 839,808 650,996 188,812

旅費交通費 320,800 297,940 22,860

通信運搬費 4,701,687 4,558,531 143,156

消耗什器備品費 869,508 605,657 263,851

消耗品費 20,582,867 23,853,438 △ 3,270,571

修繕費 19,891,558 19,760,959 130,599

印刷製本費 5,010,565 5,523,077 △ 512,512

(2)

(1)

  正味財産増減計算書

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度
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（単位 ： 円）

増　減

燃料費 8,185,556 9,232,527 △ 1,046,971

光熱水料費 87,007,924 94,800,597 △ 7,792,673

賃借料 11,335,607 10,882,092 453,515

保険料 3,281,344 3,358,264 △ 76,920

諸謝金 16,099,340 17,115,000 △ 1,015,660

租税公課 33,293,667 32,058,009 1,235,658

負担金 1,338,517 1,142,064 196,453

助成金 1,038,280 1,124,100 △ 85,820

委託費 307,481,918 301,023,233 6,458,685

手数料 927,352 803,381 123,971

広告料 1,254,636 1,076,436 178,200

研修費 0 285,970 △ 285,970

食糧費 475,021 577,718 △ 102,697

著作権料 149,856 146,364 3,492

出演料 880,000 735,000 145,000

使用料 7,346,007 7,311,272 34,735

② 管理費 16,507,233 16,913,599 △ 406,366

役員報酬 3,672,766 3,739,708 △ 66,942

職員給料 8,655,845 8,522,340 133,505

賞与引当金繰入額 952,549 873,983 78,566

退職給付費 68,400 68,400 0

福利厚生費 187,014 207,786 △ 20,772

会議費 0 20,000 △ 20,000

旅費交通費 8,200 59,680 △ 51,480

通信運搬費 453,692 459,648 △ 5,956

消耗什器備品費 75,384 427,032 △ 351,648

消耗品費 694,477 768,985 △ 74,508

修繕費 37,800 0 37,800

印刷製本費 34,452 20,250 14,202

光熱水料費 281,503 281,503 0

賃借料 194,296 194,296 0

諸謝金 30,000 30,000 0

租税公課 191,733 175,692 16,041

負担金 165,900 173,412 △ 7,512

助成金 210,000 252,000 △ 42,000

委託費 339,969 320,894 19,075

手数料 85,646 118,236 △ 32,590

広告料 0 14,040 △ 14,040

研修費 0 57,194 △ 57,194

食糧費 131,287 42,600 88,687

使用料 25,920 25,920 0

雑費 10,400 60,000 △ 49,600

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度
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（単位 ： 円）

増　減

経常費用計 974,006,743 959,837,021 14,169,722

当期経常増減額 △ 3,560,529 △ 2,820,371 △ 740,158

２ 経常外増減の部

経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0

経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0

　法人税、住民税及び事業税 2,323,300 2,856,000 △ 532,700

　当期一般正味財産増減額 △ 5,883,829 △ 5,676,371 △ 207,458

　法人会計振替 0 0 0

　一般正味財産期首残高 142,936,476 148,612,847 △ 5,676,371

　一般正味財産期末残高 137,052,647 142,936,476 △ 5,883,829

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0

　指定正味財産期末残高 80,000,000 80,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 217,052,647 222,936,476 △ 5,883,829

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度

(1)

(2)
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１．　重要な会計方針

　 （１）　固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。

　　　　　 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する
金額を計上している。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

80,000,000 0 0 80,000,000

80,000,000 0 0 80,000,000

158,940,538 0 0 158,940,538

10,000,000 0 0 10,000,000

　　　　財政調整積立資産 95,000,000 0 0 95,000,000

　　　　運用財産預金 5,000,000 0 0 5,000,000

268,940,538 0 0 268,940,538

348,940,538 0 0 348,940,538

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

80,000,000 (80,000,000) 0 －

80,000,000 (80,000,000) 0 －

158,940,538 0 0 (158,940,538)

　　　　運転資金積立資産 10,000,000 0 (10,000,000) 0

（２）　引当金の計上基準
職員の退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務に
相当する金額（中小企業退職金共済契約に基づく支給額を控除した
額）を計上している。

退職給付引当金  　　・・・・

　　　　定　期　預　金

小　　　　　　計

　特　定　資　産

合　　　　　　計

（３）　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

科　　　　　　目

　基　本　財　産

当期末残高

　基　本　財　産

　　　　定　期　預　金

小　　　　　　計

　特　定　資　産

　　　　退職給付引当資産

財務諸表に対する注記

　　　　　　賞 与 引 当 金  　　　・・・・

　　　　退職給付引当資産

　　　　運転資金積立資産

小　　　　　　計

科　　　　　　目

什器備品　　　　　　　 ・・・・

　　　　　　 ・・・・
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95,000,000 (95,000,000) 0

　　　　運用財産預金 5,000,000 (5,000,000) 0

268,940,538 0 (110,000,000) (158,940,538)

348,940,538 (80,000,000) (110,000,000) (158,940,538)

４．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位 ： 円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,255,000 3,254,996 4
4,199,040 839,808 3,359,232
7,454,040 4,094,804 3,359,236

　　　リース資産
合　　　　　　計

小　　　　　　計

合　　　　　　計

　　　　財政調整積立資産

財務諸表に対する注記

科　　　　　　目
　　　什器備品
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１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため、
　　　附属明細書への記載を省略する。

２．　引当金の明細

（単位 ： 円）

目的使用 その他

　賞与引当金 21,849,578 23,813,718 21,849,578 0 23,813,718

　退職給付引当金 158,940,538 0 0 0 158,940,538

附属明細書

当期減少額
期末残高科　　　　　　目 期首残高 当期増加額
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

　　（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,434,370

預金 普通預金 運転資金として 135,678,345

富士信用金庫本店

未収金 施設利用料　外 4,586,594

仮払金 釣銭資金　外 1,052,649

　流動資産合計 142,751,958

　　（固定資産）

　　　　基本財産

預金 定期預金 80,000,000

富士信用金庫本店

基本財産計 80,000,000

　　　　特定資産

退職給付引当資産 定期預金 149,925,000

富士信用金庫本店

退職給付引当資産 普通預金　 9,015,538

富士信用金庫本店

運転資金積立資産 定期預金　 10,000,000

富士信用金庫本店

財政調整積立資産 定期預金 95,000,000

富士信用金庫本店

運用財産預金 定期預金 5,000,000

富士信用金庫本店

特定資産計 268,940,538

　　　　その他固定資産

リース資産 スポーツトラクター１台 3,359,232

什器備品 厨房機器７台 4

その他固定資産計 3,359,236

　固定資産合計 352,299,774

　資産合計 495,051,732

　（流動負債）

買掛金 商品仕入れに対する未払い分 68,818

未払金

未払金 66,115,282

消費税等 消費税等の未払い額 9,151,300

法人税等 法人税等の未払い額 2,323,300

前受金

施設利用料１２件 翌事業年度の施設利用料 6,291,630

事業収入５件 翌事業年度の自主事業受講料 4,356,000

預り金

源泉所得税 職員の源泉所得税の預り金 628,382

社会保険料 職員の社会保険料預り金 0

住民税 職員の住民税の預り金 1,027,000

共済会費 職員の共済会費の預り金 43,750

公衆電話料 公衆電話使用料の預り金 15,073

その他 駐車場定期券売上預り金 外 733,360

仮受金

受託事業収入返還金 市からの委託事業の委託料返戻金 1,131,702

平成２９年３月３１日現在

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

職員に対する退職給付金の支給に備える
ため、期末退職給与の要支給額に相当す
る金額を計上している

職員に対する退職給付金の支給に備える
ため、期末退職給与の要支給額に相当す
る金額を計上している

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

公益目的事業に必要な収益事業の用に
供している

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

施設清掃業務委託料外に対する
未払い分

運用益を法人運営全般の財源として使用
している

公益目的事業の用に供している
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

１年内返済予定リース債務

スルガ・キャピタル株式会社 839,808

賞与引当金

職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 23,813,718

　流動負債合計 116,539,123

　　（固定負債）

退職給付引当金 職員 158,940,538

リース債務 スルガ・キャピタル株式会社 2,519,424

　固定負債合計 161,459,962

　負　債　合　計 277,999,085

　正　味　財　産 217,052,647

職員41名に対する退職金の支給
に備えたもの

財　　産　　目　　録

平成２９年３月３１日現在

貸借対照表科目
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